АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ПАНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 января 2022 года                                                             № 16
О внесении изменений в постановление №131 от 09.10.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (в редакции от 11.02.2020 г. №28, от 19.10.2020 г. №189, от 06.11.2020 г. №205, от 03.12.2020 г. №220, от 22.10.2021 г. №201, от 30.12.2021 г. №261)
[bookmark: sub_3]Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области № 131 от 09.10.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»» администрация муниципального образования -  Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление от 09.10.2019 года №131 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»» изменения и изложить в редакции согласно приложению №1.
2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального образования- Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования-
Панинское сельское поселение
Спасского муниципального района
Рязанской области                                                 	                     Н.П. Чернецова

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования –
Панинское сельское поселение
Спасского муниципального района
Рязанской области
[bookmark: _GoBack]от 25.01.2022 г. №16

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования –
Панинское сельское поселение
 Спасского муниципального района
Рязанской области
                                                                                               от 09.10.2019 г. №131
[bookmark: Par33]
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	Наименование
Программы
	     Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (далее - Программа).

	Ответственный исполнитель Программы
	     Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Главные распорядители бюджетных средств (далее ГРБС)
	    Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Исполнители
Программы
	  Администрация муниципального образования - Панинского сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Срок реализации Программы
	Срок реализации Программы 2020-2024 годы
Этап II: 2022-2024 годы

	Цель (цели) Программы
	Цель программы:
- улучшение противопожарной обстановки на территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области;
- сохранение жизни людей, материальных ценностей и природных ресурсов.

	Перечень подпрограмм

	Перечень ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы

	Финансовое обеспечение (далее-ФО) Программы
	Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 1 303,245* тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 1 143,245* тыс. руб.;
2023 год – 80,00 тыс. руб.;
2024 год – 80,00 тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет следующих источников:
Областной бюджет – 409,290* тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 409,290* тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.
Местный бюджет – 806,250 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 646,250 тыс. руб.;
2023 год – 80,00 тыс. руб.;
2024 год – 80,00 тыс. руб.
Внебюджетные средства – 87,705* тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 87,705* тыс. руб.;
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.

*) средства областного бюджета и внебюджетные средства носят прогнозный характер

[bookmark: Par144]Раздел 2. Характеристика сферы реализации Программы
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Панинского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
-проводятся совещания с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна.
Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области в своем составе имеет населенные пункты, находящиеся в зоне, окруженной лесными массивами, что создает высокую пожароопасную ситуацию при возникновении лесных пожаров. А также пожары возникают из-за несоблюдения правил пожарной безопасности жителями. Наиболее пристальное внимание по противопожарным мероприятиям необходимо уделять социально-значимым объектам: школа, фельдшерско-акушерские пункты, Дома культуры, библиотеки.
Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, материальный ущерб от пожаров.

Раздел 3. Финансовое обеспечение Программы

	NN
пп
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Всего по ведомственным проектам

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Всего по комплексам процессных мероприятий
	Средства областного бюджета
	409,290*
	409,290*
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Панинского сельского поселения
	806,250
	646,250
	80,00
	80,00

	Внебюджетные средства
	87,705*
	87,705*
	0,00
	0,00

	Итого по Программе

	1 303,245*
	1 143,245*
	80,00
	80,00

	в том числе ГРБС

	1 303,245*
	1 143,245*
	80,00
	80,00

Раздел 4. Порядок представления информации об исполнении Программы
Общий контроль за исполнением Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава поселения.
Главный специалист поселения представляет главе поселения ежеквартально и по итогам года информацию, которая должна содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования и программным мероприятиям;
- соответствие лимитов финансирования, указанных в паспорте Программы, фактическому финансированию в отчетном году;
- результаты выполнения мероприятий Программы в целом и текущем году в достижении поставленных задач;
- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;
- меры по повышению эффективности реализации Программы, предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей.

Раздел 5. Сведения о Программе
1. Цель Программы: создание необходимых условий противопожарной защищенности муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, уменьшения гибели и травматизма людей и размера материальных потерь от огня, укрепления материально-технической базы.
2. Срок и этапы реализации Программы: срок реализации Программы 2020 – 2024 годы, этап II: 2022-2024 годы.
3. Показатели Программы:

	NN
пп
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Протяженность опашки
	км
	35,00
	35,00
	35,00
	35,00

	2
	Оснащение противопожарными средствами и оборудованием
	%
	80,00
	100,00
	100,00
	100,00

	3
	Устройство пожарного водоема в с.Ярустово Спасского района Рязанской области
	шт
	0
	1
	0
	0

4. Результаты структурных элементов Программы:

	NN
пп
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Ведомственные проекты

	-
	-
	-
	-

	2
	Комплексы процессных мероприятий

	2.1
	Задача 1
Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения

	2.1.1
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	%
	80,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.1.2
	Противопожарная опашка территории населенных пунктов Панинского сельского поселения
	км
	35,00
	35,00
	35,00
	35,00

	2.1.3
	Устройство пожарного водоема в с.Ярустово Спасского района Рязанской области
	шт
	0
	1
	0
	0

5. Перечень мероприятий Программы:

	NN пп
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Ведомственные проекты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по ведомственным проектам

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Комплекс процессных мероприятий
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства областного бюджета

	409,290*
	409,290*
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Панинского сельского поселения

	806,250
	646,250
	80,00
	80,00

	Внебюджетные средства

	87,705*
	87,705*
	0,00
	0,00

	2.1
	Задача 1
Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства областного бюджета
	01
	409,290*

	409,290*

	0,00

	0,00

	Средства бюджета Панинского сельского поселения

	806,250
	646,250
	80,00
	80,00

	Внебюджетные средства

	87,705*
	87,705*
	0,00
	0,00

	2.1.1
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства бюджета Панинского сельского поселения

	25,00
	15,00
	5,00
	5,00

	2.1.2
	Противопожарная опашка территории населенных пунктов Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства бюджета Панинского сельского поселения

	693,545
	543,545
	75,00
	75,00

	2.1.3
	Устройство пожарного водоема в с.Ярустово Спасского района Рязанской области**
	Администрация Панинского сельского поселения
	Администрация Панинского сельского поселения
	Средства областного бюджета

	409,290*
	409,290*
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Панинского сельского поселения

	87,705
	87,705
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства

	87,705*
	87,705*
	0,00
	0,00

	Всего по комплексу процессных мероприятий

	1303,245*
	1143,245*
	80,00
	80,00

	Итого по Программе

	1303,245*
	1143,245*
	80,00
	80,00

*) средства областного бюджета и внебюджетные средства носят прогнозный характер
**) Софинансирование на реализацию проекта местных инициатив, осуществляемых в рамках реализации мероприятия 1.1 подпрограммы 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Развитие местного самоуправления и гражданского общества»

6. Механизм финансирования мероприятий Программы: финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области и внебюджетных средств. Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной год.